平成22年度 スペースプラズマ研究会 2011/3/3	平成22年度 スペースプラズマ研究会 201
	<ul> <li>平成22年度 スペースブラズマ研究会 201</li> <li>請打辞</li> <li>本研究の一部は宇宙航空研究開発機構との共同研究、ならび(株) IHIからの受託研究として実施したものであり、同時に科学研究基盤研究(C)(No.21560819)の支援のもと実施したことを記し、謝意を表します.</li> <li>ISASの二段ガンの利用に当り、長谷川直氏(JAXA)にお世話になりました。</li> <li>国内外のISO TC20/SC14 の関係者より多くの助言/支</li> </ul>
(1.70エス、 2.0700、 0.111)	接寺をいたたいており、ここに、 関係者の皆様に謝息 を表します.

















					平成22	年度 ン	ペース	プラズマ	研究会 2011/	/3/3
Size Distribution of Craters on Witness Plate										
	Size	0.02	5~0.05	0.05 ~ 0.07	′5 0.075 ·	~ 0.1	0.1 ~	0.15	0.15 ~ 0.2	
No	D.	[	mm]	[mm]	[mn	n]	[m	m]	[mm]	
0	9-039	3	3721	649	24	7	7	1	7	
0	9-101	6	846	1574	517	7	15	59	37	
0	9-102	6	6279	1115	252	2	7	9	36	
0	9-117	7	'944	1420	376	3	19	6	64	
0	9-119	6	302	1220	342	2	10	)5	34	
0	9-120	4	101	1524	587	7	21	4	62	
		01							1.0	
		Size	0.2~0.	3 0.3 ~ 0.4	0.4 ~ 0.5	0.5	- 0.75	0.75	~ 1.0	
	IN	0.	funni	fuuul	fuuul	լո	ung	- Luu	mj	
	0	9-039	3	0	0		0	C	)	
	0	9-101	17	3	0		0	C	)	
	0	9-102	9	3	2		0	C	)	
	0	9-117	21	3	1		0	C	)	
	0	9-119	18	2	1		0	C	)	
	0	9-120	28	6	0		0	0	)	
九州工業	業大学				12			i	計算力学研究	<u>室</u>

平成22年度 スペースプラズマ研究会 2011/3/3									
Experimental Results									
Test number	Alloy and temper	Surface treatment	Distance between T and WP [mm]	Impact velocity [km/ sec]	Ejecta mass [mg]	Zenith angles of ejection [deg]	Crater diame ter [mm]	Spall diame ter [mm]	Cone Diam eter [mm]
09-036		Duffing		4.86	-	-	2.60	12.83	-
09-039		Builing		4.95	-	36	3.14	13.52	145
09-101	C1100P -1/4H	Chemical polishing	100	4.03	88.5	33	4.16	8.33	130
09-102			50	3.92	80.4	46	3.71	9.09	105
09-117		Buffing		3.71	70.2	35	3.69	8.52	140
09-119	C1100P -0		100	4.14	84.9	33	4.27	9.90	130
09-120	C1100P -1/4H	Nothing		4.17	83.2	36	4.47	10.93	145
								算力学研	察室









平成22年度 スペースプラズマ研究会 2011/3/3									
Experiment results									
Ta	rget after experimen (Shot. No. 1)	t W	itness plate after experiment (Shot. No. 1)						
Test number	Impact velocity [km/sec]	Ejecta mass [mg]	Fixing of target						
Shot No. 1 4.88 161 Supported by rubber sponge with rectangular hole									
Shot No. 2	5.18	151	Supported by rubber sponge						
九州工業大学		18	計算力学研究室						













				平成22年度 ス	ペースプラズ	マ研究会 2011/3/3		
6	6.3.2 The fundamental analysis of test results will be documented in a tabular form, as shown in the Table 1:							
	Table 1. F	undamental (xxx	Analysis for values to be	Test results filled in after the	e tests)			
	total amount of ejecta (mg) : M₀	ххх	target mass before impact (mg)	xxx	target mass after impact (mg)	ххх		
	Size distributior diameter, D	n of crater	0.025 mm to 0.05 mm	0.05 to 0.1 mm	0.1 to 1 mm	>1 mm		
	front side	number of craters	xxx	xxx	ххх	xxx		
	rear side	number of craters	ххх	xxx	xxx	xxx		
	projectile	mass xx						
九	州工業大学		2	28		計算力学研究室		

				平成22	?年度 スペ	ースプラス	マ研究会	2011/3/3
実験結果								
				]	Number o	f craters		
Test No.	Impact velocity [km/s]	Ejected mass [mg]	side	0.025 to 0.05 [mm]	0.05 to 0.1 [mm]	0.1 to 1 [mm]	> 1 [mm]	Total
10-077	5.37	68.8	45倍	4135	18357 6742	3359 664	0	65851 61410
10-115	4.97	41.1	25倍	3169	663	78	0	3910
10-131	4.79	10.3	7倍	1613 2326	550 1797	264 251	0	2427 24374
九州工業大	学			29			計算力	学研究室

т	able 2. Detai	led Analysis (xxx : vali	平成2. s for Test re ues to be fill	ed in after the to	ラスマ研究会 20 ests)	112
Size distribu diameter, d	ition of particle	< 0.010 mm	0.01 to 0.1 mm	0.1 to 1 mm	>1 mm	
	number of particles	xxx	xxx	xxx	xxx	
front side	Velocity (optional)	xxx	xxx	xxx	xxx	
	number of particles	xxx	xxx	xxx	xxx	
rear side	Velocity (optional)	ххх	ххх	xxx	xxx	
⋪工業大学			30		計算力学研	究.



	平成22年度 スペー	-スプラズマ研究会 2011/3/3
	結論	
<ul> <li>昨年度の校正実験 たイジェクタ実験 施可能であること</li> </ul>	検に引き続き、今年度は5 検を実施したが、規格案に ≤を確認した。	E宙用材料を用い に沿った実験が実
<ul> <li>ウィットネスプレ 用することで自動</li> </ul>	ノート上の衝突痕検出を画 動化し、データ整理の効率	町像処理技術を援 <sup>図</sup> を向上させた。
<ul> <li>今後の課題は、</li></ul>	衝突痕のサイズ分布からィ ちをどう確立していくかと	・ジェクタの速度 いう点である。
九州工業大学	32	計算力学研究室